ATA  Nº  1842

Aos 21 dias do mês de julho de 2021, às 18h30, na Sala de Sessões,
reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária,

e presidindo os trabalhos, o vereador César André Kortz iniciou a
sessão com a presença dos demais vereadores: Adiles Meyer,

Alessandra Brod, José Elton Lorscheiter, Michele Zanotelli,  Paulo
Roberto Heck, Nelson Paulo Backes, Angela Bruxel,  Vanderlei Majolo e

Maria Helena Matte.  A ata da Sessão anterior foi aprovada por
unanimidade.  Foi lido também o Ofício 124/2021 do Poder Executivo .

Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente,
conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por

unanimidade a seguinte matéria: PROJETO DE LEI Nº 036 DE 05 DE

JULHO DE 2021 que Altera dispositivos da Lei n°3608, de 20 de julho
de 2017.PROJETO DE LEI Nº 037,  DE 05 DE JULHO DE 2021 que

Reestrutura o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB e dá
outras providências. PROJETO DE LEI N° 040, DE 05 DE JULHO DE

2021 que altera os arts 8º e 41 da Lei Municipal n° 2.575/2007 que
tratam da Pensão por Morte. PROJETO DE LEI N° 041 DE 05 DE JULHO

DE 2021 que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no
Orçamento do exercício de 2021, no valor de R$50.000,00 e indica

recursos. PROJETO DE LEI N° 042, DE 05 DE JULHO DE 2021 que
autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito suplementar no valor de

R$ 5.100.000,00 e indica recursos. PROJETO DE LEI N° 045, DE 19 DE
JULHO DE 2021 que Institui Programa de Recuperação de Créditos

Tributários e Não Tributários – Crédito Legal Municipal de 2021 e dá

outras providências. O Projeto de Lei n° 039 de 05 de Julho de 2021
que Autoriza o Poder Executivo a prorogar prazo para instalação  á

empresa de IVANIR ROGERIO AULER E & CIA LTDA teve pedido de vista
concedido ao Vereador José Elton Lourscheiter.  Projetos 043, 044 e

046/2021 do Executivo  baixam as Comissões. Nada mais havendo a
tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 21 de julho de

2021.

  César André Kortz                                               Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk

              Secretário Legislativo